
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.인적자원 운용 1,440,873 1,398,327 42,546

1.교직원보수 870,118 870,118 0

1.사립학교 교원보수 638,321 638,321 0

1.기본급 399,682 399,682 0

1.봉급 399,682 399,682 0

2.정액수당 203,942 203,942 0

1.정근수당 42,630 42,630 0

2.성과상여금 42,000 42,000 0

3.가족수당 4,680 4,680 0

4.육아휴직수당 3,825 3,825 0

5.교원보전수당 900 900 0

6.교직수당 21,000 21,000 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 1,200 1,200 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 1,680 1,680 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 4,680 4,680 0

10.시간외근무수당 13,350 13,350 0

11.관리업무수당 5,754 5,754 0

12.정액급식비 11,760 11,760 0

13.명절휴가비 40,463 40,463 0

14.직급보조비 4,800 4,800 0

15.기타수당 5,220 5,220 0

3.부담금 34,697 34,697 0

1.교직원법정부담금 34,697 34,697 0

2.사립학교 직원보수 231,797 231,797 0

1.기본급 127,418 127,418 0

1.봉급 127,418 127,418 0

2.정액수당 78,750 78,750 0

1.정근수당 13,704 13,704 0
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2.성과상여금 12,500 12,500 0

3.대우공무원수당 1,491 1,491 0

4.가족수당 6,120 6,120 0

5.시간외근무수당 16,190 16,190 0

6.정액급식비 5,040 5,040 0

7.명절휴가비 12,845 12,845 0

8.연가보상비 3,300 3,300 0

9.특수직무수당 1,080 1,080 0

10.직급보조비 6,480 6,480 0

3.부담금 25,629 25,629 0

1.교직원법정부담금 25,629 25,629 0

2.기타 교직원보수 543,333 524,809 18,524

1.교직원대체인건비 543,333 524,809 18,524

1.교원대체인건비 543,333 524,809 18,524

1.성과상여금 18,524 0 18,524
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

18,523,950원 =
18,524,000

2.기간제교원인건비 476,015 476,015 0

3.기간제교원법정부담금 48,794 48,794 0

3.교직원 복지 및 역량강화 27,422 3,400 24,022

1.교직원역량강화 200 1,350 -1,150

1.직무연수 200 450 -250

1.일반수용비 200 450 -250
교육경비 : (13,300원*15명*1회) - 

450,000원 =
-250,000

2.정보화연수 0 450 -450

1.일반수용비 0 450 -450
교육경비 : (30,000원*15명*0회) - 

450,000원 =
-450,000

3.자율연수 0 450 -450

1.일반수용비 0 450 -450
교육경비 : (30,000원*15명*0회) - 

450,000원 =
-450,000

2.교직원복지 27,222 2,050 25,172

1.퇴임식,스승의날행사 0 300 -300

1.일반업무추진비 0 300 -300
다과비,식사비 : (15,000원*10명*0회) - 

300,000원 =
-300,000
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2.교직원체육행사 0 400 -400

1.교육운영비 0 200 -200
행사용품구입 : (50,000원*2명*0회) - 

200,000원 =
-200,000

2.일반업무추진비 0 200 -200
다과,식사 : (10,000원*10명*0회) - 

200,000원 =
-200,000

3.교직원문화행사 900 0 900

1.일반업무추진비 900 0 900 식사비 : 30,000원*20명= 600,000

다과비 : 15,000원*20명= 300,000

4.교직원포상 305 800 -495

1.교직원복지비 305 500 -195
개교기념식 시상품 및 운영용품 : (61,000

원*5개*1회) - 500,000원 =
-195,000

2.일반업무추진비 0 300 -300
개교기념식 다과,식사비 : (50,000원*0개

*1회) - 300,000원 =
-300,000

5.교직원맞춤형복지비 25,517 550 24,967

1.맞춤형복지비 1,000 550 450
교무실무사 맞춤형복지비 : (1,000,000원

*1명*1회) - 550,000원 =
450,000

2.교직원복지비 24,517 0 24,517
(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

14,001,410원*1교=
14,002,000

(성립전_1추)[목]기간제교원맞춤형복지비

 : 10,515,000원*1교=
10,515,000

6.[목]교원안심서비스 지원금 500 0 500

1.교직원복지비 500 0 500
(성립전_1추)교원안심서비스 지원금 : 

500,000원*1교=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 64,770 55,781 8,989

1.급식 관리 18,970 19,488 -518

1.학교급식운영 18,970 19,488 -518

1.급식운영비 10,138 12,528 -2,390

1.학생복지비 10,138 12,528 -2,390
기숙사 급식비지원(1학년) : (4,800원*2명

*136일) - 5,568,000원 =
-4,262,000

기숙사 급식비지원(2,3학년) : (2,400원

*12명*307일-10,000) - 6,960,000원 =
1,872,000

2.비조리교급식비 8,832 6,960 1,872

1.전출금 8,832 6,960 1,872
기숙사생급식비전출금 : (2,400원*12명

*307일-10,000 ) - 6,960,000원 =
1,872,000

2.기숙사 관리 5,669 8,110 -2,441

1.기숙사운영 5,669 8,110 -2,441

1.기숙사운영비 5,669 8,110 -2,441

1.일반수용비 4,229 6,430 -2,201
시설물유지관리비 : (100,000원*1교*0회) 

- 500,000원 =
-500,000

공기청정기운영비 : (18,970원*14대*12월)

 - 4,688,000원 =
-1,501,000
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운영소모품 : (200,000원*1교*0회) - 

200,000원 =
-200,000

2.상하수도료 1,440 1,440 0

3.학생복지비 0 240 -240
학생치료비및약품비 : (120,000원*1교*0

회) - 240,000원 =
-240,000

3.보건관리 18,261 13,943 4,318

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,301 2,948 6,353

1.학생건강검사 892 1,048 -156

1.학생복지비 892 1,048 -156
건강검사(1학년) : (25,350원*32명*1회) -

 960,000원 =
-148,000

소변검사(2,3학년) : (1,100원*80명*1회

-8,800) - 88,000원 =
-8,000

2.보건실운영 1,457 1,900 -443

1.운영수당 300 300 0

2.학생복지비 600 600 0

3.비품구입비 557 1,000 -443
보건실기구 : (557,000원*1종*1회) - 

1,000,000원 =
-443,000

3.[목]여학생 위생용품 지원비 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

800,000원*1교=
800,000

4.[목]방역활동봉사자 운영비 2,142 0 2,142

1.일반수용비 2,142 0 2,142
(성립전_1추)방혁활동봉사자 운영비 : 

2,142,000원*1교=
2,142,000

5.[국고][국]흡연예방,실천학교

 운영비
700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)흡연예방,실천학교 운영비 : 

700,000원*1교=
700,000

6.[목]보건실 환경개선물품 구

입비
1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)보건실 환경개선물품 구입비

 : 1,000,000원*1교=
1,000,000

7.[목]심폐소생술 실습교육교구

 구입비
2,310 0 2,310

1.비품구입비 2,310 0 2,310
(성립전_1추)심폐소생술 실습교육교구 구

입비 : 2,310,000원*1교=
2,310,000

2.학교환경위생관리 8,960 10,995 -2,035

1.먹는물관리 1,970 2,040 -70

1.일반수용비 1,970 2,040 -70
정수기 유지보수비 : (150,000원*12월

-6,000) - 1,800,000원 =
-6,000

수질검사료 : (10,000원*6대*4회-64,000) 

- 240,000원 =
-64,000

2.공기질측정 5,200 5,320 -120

1.일반수용비 5,200 5,320 -120
공기질측정수수료 : (440,000원*1교*2회 )

 - 1,000,000원 =
-120,000
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3.방역관리 500 535 -35

1.일반수용비 500 535 -35
교사내 소독 : (100,000원*1교*5회) - 

535,000원 =
-35,000

4.(경)방역지원비 790 2,600 -1,810

1.일반수용비 790 2,600 -1,810
감염병예방 방역지원비 : (158,000원*5회

*1교) - 2,600,000원 =
-1,810,000

5.(경)기후변화교육운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.학생복지 21,870 14,240 7,630

1.학생복지운영 21,870 14,240 7,630

1.졸업앨범제작 2,170 1,890 280

1.교육운영비 2,170 1,890 280
졸업앨범제작 : (70,000원*31명*1회) - 

1,890,000원 =
280,000

2.학생교과서구입 7,200 8,750 -1,550

1.교육운영비 7,200 8,750 -1,550
학생교과서구입 : (70,580원*102명*1회) -

 8,750,000원 =
-1,550,000

3.학생증제작 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
학생증 제작비 : (100,000원*1종*0회) - 

100,000원 =
-100,000

4.통학차량(임차)운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.연료비 1,600 1,600 0

5.[목]신입생 교복구입비 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000 교복구입비 : -300,000원감액 = -300,000

(성립전_1추)교복구입비 : 300,000원*31명

=
9,300,000

3.기본적 교육활동 101,598 46,343 55,255

1.교과 활동 35,473 13,654 21,819

1.교과활동지원 25,736 10,184 15,552

1.교사용교과서(지도서)구입 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
교사용교과서(지도서)구입 : (100,000원*2

명*0회) - 200,000원 =
-200,000

2.보결수업관리 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200
결보강수업,초과수업수당 : (10,000원*20

명*0회) - 200,000원 =
-200,000

3.보충과정운영 3,744 3,744 0
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1.운영수당 3,744 3,744 0

4.기초학력지도 4,880 4,880 0

1.운영수당 4,680 4,680 0

2.학습준비물 200 200 0

5.교과협의회 운영 560 560 0

1.일반업무추진비 560 560 0

6.[목]순회교사 운영 7,420 0 7,420

1.기타수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)순회교사 수당 : 300,000원*2

명*1교=
600,000

(성립전_1추)순회교사 수당 : 300,000원*3

명=
900,000

2.여비 5,920 0 5,920
(성립전_1추)순회교사 여비 : 1,510,000원

*2명*1교=
3,020,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 2,900,000원

*1교=
2,900,000

7.[목]교과보충(심화)지도 수업

 지원비
8,532 0 8,532

1.운영수당 6,048 0 6,048
(성립전_1추)영어교과 : 36,000원*2시간

*24회*2팀=
3,456,000

(성립전_1추)국어교과 : 36,000원*2시간*9

회*2팀=
1,296,000

(성립전_1추)수학교과 : 36,000원*2시간*9

회*2팀=
1,296,000

2.교육운영비 2,484 0 2,484
(성립전_1추)간식비 및 교재비 : 

2,484,000원*1교=
2,484,000

8.노력중점 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.특색사업 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.국어 교과활동 189 200 -11

1.교과운영 189 200 -11

1.교육운영비 189 200 -11
대회시상품 및 참가경비 : (9,450원*10명

*2회) - 200,000원 =
-11,000

3.수학 교과활동 56 60 -4

1.교과운영 56 60 -4

1.교육운영비 56 60 -4
교육용소모품 : (30,000원*2개*1회-4,000)

 - 60,000원 =
-4,000

4.과학 교과활동 0 2,260 -2,260

1.교과운영 0 1,000 -1,000
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1.교육운영비 0 200 -200
과학실기자재수리및 교체구입비 : 

(100,000원*1대*0회) - 200,000원 =
-200,000

2.비품구입비 0 800 -800
실험기구구입비 : (100,000원*4대*0회) - 

800,000원 =
-800,000

2.학습준비물지원 0 1,260 -1,260

1.학습준비물 0 1,260 -1,260
과학실습재료비 : (10,000원*8종*0회) - 

240,000원 =
-240,000

기술가정 1학년 실습재료비 : (10,000원

*30*0회) - 300,000원 =
-300,000

기술가정 2학년 실습재료비 : (10,000원

*40명*0회) - 400,000원 =
-400,000

기술가정 3학년 실습재료비 : (10,000원

*32명*0회) - 320,000원 =
-320,000

5.체육 교과활동 9,492 600 8,892

1.학습준비물지원 592 600 -8

1.학습준비물 592 600 -8
구기종목 볼 : (28,100원*10개*1회) - 

300,000원 =
-19,000

뉴스포츠 용품 : (311,000원*1셋트*1회) -

 300,000원 =
11,000

2.[보]신입생 체육복 보조금 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)신입생 체육복 지원비 : 

2,100,000원*1교=
2,100,000

3.[보]체육인재양성 훈련보조비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)체육인재양성 훈련보조비 : 

700,000원*1교=
700,000

4.[목]스포츠클럽 활동 시설 이

용료
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)스포츠클럽활동 시설 이용료

 : 3,000,000원*1교=
3,000,000

5.[국]전국소년체육대회 전북 

대표선수 대회 참가비
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)전북대표선수 대회 참가비 : 

500,000원*1교=
500,000

6.[목]전국 소년체육대회 전북 

대표선수 훈련비 및 선수 단복

비

600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)대표선수 훈련비 및 선수단복

비 : 600,000원*1교=
600,000

7.[목]학교 운동부 육성종목 교

통비
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)육성종목 교통비 : 500,000원

*1교=
500,000

8.[목]육성종목 운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)육성종목 운영비 : 500,000원

*1교=
500,000

9.[목]학교스포츠클럽 활동비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)스포츠클럽 활동비 : 700,000

원*1교=
700,000

10.[목]전국소년체육대회 훈련

비
300 0 300
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1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)전국소년체육대회 훈련비 : 

300,000원*1교=
300,000

6.외국어 교과활동 0 350 -350

1.교과운영 0 350 -350

1.교육운영비 0 100 -100
영어캠프운영및 시상품구입 : (10,000원

*10명*0회) - 100,000원 =
-100,000

2.학습준비물 0 150 -150
영어전용교실 환경재료구입 : (150,000원

*1개*0회) - 150,000원 =
-150,000

3.도서구입비 0 100 -100
영어 도서구입비 : (10,000원*10권*0회) -

 100,000원 =
-100,000

2.창의적 체험활동 60,941 27,825 33,116

1.자율활동 23,280 8,110 15,170

1.학예회 2,249 2,300 -51

1.교육운영비 2,249 2,300 -51
음향및 조명시설 대여비 : (1,650,000원*1

개*1회) - 1,700,000원 =
-50,000

부스운영비 : (66,660원*6학급*1회-1,630)

 - 400,000원 =
-1,000

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.과학경연대회 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150
대회출전및 용품구입 : (25,000원*3명*0

회) - 150,000원 =
-150,000

4.실기대회 0 60 -60

1.교육운영비 0 60 -60
육상선수대회출전경비 : (20,000원*3명*0

회) - 60,000원 =
-60,000

5.체육대회 1,091 1,100 -9

1.교육운영비 497 500 -3
시상품구입 : (250,000원*2회-3,100) - 

500,000원 =
-3,000

2.일반업무추진비 594 600 -6
체육대회 다과,식사 : (600,000원*1회

-6,000) - 600,000원 =
-6,000

6.학교특색사업 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.다문화체험 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100
강사료 : (100,000원*1명*0회) - 100,000

원 =
-100,000

8.(경)자율선택과제운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

9.[목]지역연계특색프로그램운

영비
5,500 0 5,500

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)책이랑 샘이랑 강사비 : 

35,000원*40시간=
1,400,000

정경석 2024년 07월 02일 19시 40분 21초 8 전북특별자치도교육청 태인중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)연극 강사비 : 35,000원*40시

간=
1,400,000

(성립전_1추)쿠킹플레이 강사비 : 35,000

원*20명=
700,000

(성립전_1추)드림온 강사비 : 35,000원*20

시간=
700,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)연극 재료비 : 30,000원*10명

=
300,000

(성립전_1추)쿠킹플레이 재료비 : 30,000

원*20명=
600,000

(성립전_1추)드림온 재료비 : 20,000원*20

명=
400,000

10.[목]교육복지 안전망(사이지

원)운영비
4,040 0 4,040

1.교육운영비 4,040 0 4,040
(성립전_1추)상담활동 운영비 : 760,000원

*1교=
760,000

(성립전_1추)체험활동 운영비 : 720,000원

*1교=
720,000

(성립전_1추)문활활동 운영비 : 520,000원

*1교=
520,000

(성립전_1추)사제동행활동비 : 900,000원

*1교=
900,000

(성립전_1추)물품지원비 : 980,000원*1교= 980,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 160,000원*1교= 160,000

11.[목]두드림학교 운영비 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,550 0 5,550
(성립전_1추)맞춤형수업 내부강사비 : 

36,000원*30일*3팀=
3,240,000

(성립전_1추)맞춤형수업 외부강사비 : 

37,000원*15일*2회==
1,110,000

(성립전_1추)자존감향상프로그램 강사비 :

 150,000원*8회=
1,200,000

2.교육운영비 450 0 450
(성립전_1추)자존감향상프로그램 재료비 :

 25,000원*8회=
200,000

(성립전_1추)사제동행 프로그램 운영비 : 

125,000원*2회 =
250,000

2.현장체험학습활동 30,681 12,800 17,881

1.수학여행 5,431 12,800 -7,369

1.여비 2,370 2,600 -230
인솔교사 여비 : (200,000원*13명*1회

-230,000) - 2,600,000원 =
-230,000

2.교육운영비 3,061 10,200 -7,139
수학여행 숙박비 : (17,450원*102명*0회) 

- 1,780,000원 =
-1,780,000

수학여행 식비 : (19,600원*102명*0회) - 

2,000,000원 =
-2,000,000

수학여행 차량임차료 : (30,300원*101명*1

회) - 4,000,000원 =
-939,000

수학여행 입장료 : (20,190원*102명*0회) 

- 2,060,000원 =
-2,060,000

약품및 예비비 : (3,520원*102명*0회) - 

360,000원 =
-360,000

2.[목]현장체험학습비 25,250 0 25,250
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1.교육운영비 25,250 0 25,250 수학여행 경비 : -500,000 = -500,000

(성립전_1추)수학여행 경비 : 250,000원

*103명=
25,750,000

3.동아리활동 455 1,130 -675

1.동아리활동 455 860 -405

1.학생복지비 455 860 -405
학생동아리지원비 : (12,500원*7개*2회) -

 280,000원 =
-105,000

학생자율동아리지원 : (100,000원*3개*0

회) - 300,000원 =
-300,000

2.학교스포츠클럽활동 0 270 -270

1.학생복지비 0 270 -270
학교스포츠클럽활동시상품 : (1,500원*90

명*0회) - 270,000원 =
-270,000

4.봉사활동 0 50 -50

1.노인복지시설 봉사 0 50 -50

1.교육운영비 0 50 -50
봉사활동용품 : (50,000원*1교*0회) - 

50,000원 =
-50,000

5.진로활동 6,525 5,735 790

1.자기이해활동 0 510 -510

1.교육운영비 0 510 -510
진로 검사비 : (5,000원*102명*0회) - 

510,000원 =
-510,000

2.진로계획활동 1,465 1,465 0

1.교육운영비 1,465 1,465 0

3.(경)진로체험프로그램운영비 3,760 3,760 0

1.교육운영비 3,760 3,760 0

4.[목]진로교육(Dream Up) 운영

비
1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)진로교육(Dream Up)운영비 : 

1,300,000원*1교=
1,300,000

3.자유학기(년) 활동 5,184 4,864 320

1.자유학기(년)제활동 5,184 4,864 320

1.진로탐색활동 5,184 4,864 320

1.교육운영비 5,184 4,864 320
자유학기제 진로탐색 활동운영비 : 

(259,200원*20명) - 4,864,000원 =
320,000

4.선택적 교육활동 14,283 4,200 10,083

1.방과후학교 운영 9,600 0 9,600

1.방과후학교운영 9,600 0 9,600

1.[목]방과후학교 운영비 9,600 0 9,600
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1.운영수당 9,450 0 9,450
(성립전_1추)방과후학교 강사수당 : 

5,610,000원*1교=
5,610,000

(성립전_1추)방과후학교 강사수당 : 

3,840,000원*1교=
3,840,000

2.교육운영비 150 0 150
(성립전_1추)방과후학교 학습준비물 : 

150,000원*1교=
150,000

2.독서활동 4,683 4,200 483

1.독서활동운영 4,683 4,200 483

1.도서구입 1,183 1,200 -17

1.도서구입비 1,183 1,200 -17
도서구입비 : (14,080원*84권*1회) - 

1,200,000원 =
-17,000

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.(경)도서관장서강화 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[목]테마별독서프로그램 운영

비
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)테마별독서프로그램 운영비 :

 500,000원*1교=
500,000

5.교육활동 지원 69,819 57,365 12,454

1.교무업무 운영 42,039 42,530 -491

1.교무학사운영 42,039 42,530 -491

1.교무실무사인건비 34,952 34,756 196

1.공무직인건비 32,352 31,306 1,046
장기근속수당 : (78,000원*1명*12월) - 

600,000원 =
336,000

급식비 : (141,660원*1명*12월) - 

1,680,000원 =
20,000

가족수당 : (140,000원*1명*12월) - 

1,440,000원 =
240,000

정기상여금 : (1,050,000원*1명*1월) - 

900,000원 =
150,000

명절휴가비 : (850,000원*1명*2월) - 

1,400,000원 =
300,000

2.공무직법정부담금 2,600 3,450 -850
4대보험기관부담금 : (216,660*1명*12월) 

- 3,450,000원 =
-850,000

2.교무학사운영 1,840 1,740 100

1.교육운영비 1,840 1,740 100
(성립전_1추)교생실습비 : 100,000원*1명

*1교=
100,000

3.교육활동홍보 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

4.입학식 및 졸업식 3,270 3,470 -200
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1.교육운영비 3,020 3,220 -200
입학식 행사용품구입 : (50,000원*8종*1

회) - 200,000원 =
200,000

졸업식 행상용품구입 : (60,000원*10종*1

회) - 1,000,000원 =
-400,000

2.일반업무추진비 250 250 0

5.교육과정평가 664 844 -180

1.교육운영비 664 844 -180
맞춤형컨설팅비 : (50,000원*1교*0회) - 

200,000원 =
-200,000

OMR카드 및 봉투구입 : (200,000원*1상자

*0회) - 200,000원 =
-200,000

학업우수자시상품 : (10,000원*26명*2회) 

- 300,000원 =
220,000

6.환경정리 353 760 -407

1.일반수용비 353 760 -407
환경정리용품구입 : (30,000원*6학급*0회)

 - 360,000원 =
-360,000

청소용품구입비 : (176,250원*1교*2회) - 

400,000원 =
-47,000

2.생활지도운영 13,036 3,050 9,986

1.학생생활상담지도 11,036 3,050 7,986

1.학생생활지도 운영 900 1,800 -900

1.교육운영비 900 1,800 -900
학생자치운영경비 : (52,940원*17명*2회

-900,000) - 1,800,000원 =
-900,000

2.상담실운영비 996 1,250 -254

1.운영수당 35 200 -165
학생정서 및 상담 강사수당 : (100,000원

*1명*1회-65,000) - 100,000원 =
-65,000

양성평등 및 인권교육 강사수당 : 

(100,000원*1명*0회) - 100,000원 =
-100,000

2.교육운영비 961 1,050 -89
학생정서특성검사 우편발송비 : (1,000원

*25명*2회-37,000) - 50,000원 =
-37,000

상담실 운영비 : (100,000원*1시간*10회

-52,740) - 1,000,000원 =
-52,000

3.[목]학업중단예방 중점학교 

운영비
2,500 0 2,500

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)학업중단 교육강사비 : 

200,000원*1교=
200,000

2.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)학업중단 교육운영비 : 

2,300,000원*1교=
2,300,000

4.[목]노동인권 교육 지원비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)노동인권 교육 지원비 : 

500,000원*1교=
500,000

5.[목]틈새공간 물품구입비 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)물품구입비 : 3,000,000원*1

교=
3,000,000

6.[목]학생안전지킴이 운영비 1,680 0 1,680

1.일반수용비 1,680 0 1,680
(성립전_1추)학생안전지킴이 활동비 : 

1,680,000원*1교=
1,680,000
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7.[목]새만금  세계스카우트잼

버리 참가비
1,460 0 1,460

1.교육운영비 1,460 0 1,460
(성립전_1추)세계스카우트잼버리 참가비 :

 1,460,000원*1교=
1,460,000

2.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.[목]학교폭력 예방교육 운영

비
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학교폭력 예방 연극 운영비 :

 2,000,000원*1교=
2,000,000

3.학습지원실 운영 7,744 11,785 -4,041

1.방송실운영 0 500 -500

1.방송장비구입 0 250 -250

1.비품구입비 0 250 -250
방송장비구입비 : (250,000원*1개*0회) - 

250,000원 =
-250,000

2.방송실운영 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250
방송장비수리비 : (250,000원*1개*0회) - 

250,000원 =
-250,000

2.정보화실운영 7,744 11,060 -3,316

1.학교정보화지원 7,744 11,060 -3,316

1.교육운영비 7,408 7,640 -232
컴퓨터등장수리비 : (44,000원*2대*1회) -

 200,000원 =
-112,000

정보화유지보수비 : (220,000원*1회*12개

월) - 2,760,000원 =
-120,000

2.비품구입비 0 3,000 -3,000
컴퓨터구입비 : (1,000,000원*0대*1회) - 

2,000,000원 =
-2,000,000

TV구입비 : (1,000,000원*0대*1) - 

1,000,000원 =
-1,000,000

3.기타자산취득비 336 420 -84
알툴증등 프로그램사용료 : (336,000원*1

종*1회) - 200,000원 =
136,000

하드보안관구입 : (44,000원*5대*0회) - 

220,000원 =
-220,000

3.기타 학습지원실 운영 0 225 -225

1.시청각실운영비 0 225 -225

1.교육운영비 0 225 -225
운영용품 : (37,500원*1교*0월) - 225,000

원 =
-225,000

4.교육여건 개선 7,000 0 7,000

1.교육환경개선 7,000 0 7,000

1.[목]스마트칠판보급사업비 7,000 0 7,000

1.비품구입비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)스마트칠판장 구입비 : 

3,500,000원*2실=
7,000,000

6.학교 일반운영 141,542 116,052 25,490

1.학교기관 운영 20,892 21,523 -631
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1.부서기본운영 20,892 21,523 -631

1.교장실운영 4,547 4,360 187

1.일반수용비 747 760 -13
교무실현황판교체비 : (60,000원*11개*1회

-13,000) - 660,000원 =
-13,000

2.여비 600 300 300
관내외출장여비 : (50,000원*1명*12월) - 

300,000원 =
300,000

3.일반업무추진비 200 300 -100
교직원경조사비 : (50,000원*1명*0회) - 

100,000원 =
-100,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 8,041 8,760 -719

1.일반수용비 5,420 5,500 -80
교육법전구입 : (120,000원*1개*1회) - 

200,000원 =
-80,000

2.기타공공요금 721 820 -99
재정보증보험료 : (32,000원*5명*1회

-99,830) - 160,000원 =
-99,000

3.여비 900 1,440 -540
관내외출장여비 : (25,000원*3명*12월) - 

1,440,000원 =
-540,000

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 8,304 8,403 -99

1.일반수용비 4,123 4,423 -300
사무용기기유지보수비 : (100,000원*3종*0

회) - 300,000원 =
-300,000

2.여비 3,501 3,300 201
관내외출장여비 : (19,450원*15명*12월) -

 3,300,000원 =
201,000

3.일반업무추진비 680 680 0

2.시설 장비 유지 117,310 91,109 26,201

1.학교시설장비유지 117,310 91,109 26,201

1.공공요금및제세공과금 20,043 17,520 2,523

1.기타공공요금 20,043 17,520 2,523
우편요금 : (640원*100장*3회) - 180,000

원 =
12,000

전기요금 : (1,375,000원*1개*12월) - 

13,500,000원 =
3,000,000

상하수도료 : (129,170원*1개*12월) - 

2,040,000원 =
-489,000

2.연료비 2,800 3,200 -400

1.연료비 2,800 3,200 -400
냉난방기유류비 : (1,400원*1,000리터*2

회) - 3,200,000원 =
-400,000

3.시설관리용역 66,223 41,150 25,073

1.일반수용비 66,223 41,110 25,113
건물외벽페인트용역비 : (2,000,000원*1교

*0회) - 4,000,000원 =
-4,000,000

학교수목전지용역비 : (2,600,000원*1교*2

회) - 7,000,000원 =
-1,800,000

냉난방기기수리및관리용역 : (303,000원

*10대*1회) - 600,000원 =
2,430,000

재난시설안전공제회비 : (421,000원*1교*1

회) - 370,000원 =
51,000
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시설물소규모수선및소모품구입비 : 

(2,691,600원*2개*10회) - 25,400,000원 =
28,432,000

2.기간제근로자법정부담금 0 40 -40
일용근로자 법정부담금 : (10,000원*2명*0

회) - 40,000원 =
-40,000

4.화장실관리 10,320 10,385 -65

1.일반수용비 10,320 10,385 -65
쓰레기청소차사용료마대구입비 : (375,000

원*1종*4회) - 640,000원 =
860,000

화장실소규모수선비 : (100,000원*1개*0

회) - 500,000원 =
-500,000

화장실규격봉투및검정봉투구입비 : (7,000

원*100개*2회) - 1,825,000원 =
-425,000

5.체육관관리 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200
체육관관리비 : (16,660원*1교*0월) - 

200,000원 =
-200,000

6.당직관리 16,124 16,854 -730

1.일반수용비 2,394 2,394 0

2.운영수당 13,730 14,460 -730
당직수당 : (60,000원*482일/2교-730,000)

 - 14,460,000원 =
-730,000

7.[경]산업안전 보건 수행업무 

용역비
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 3,340 3,420 -80

1.학교운영위원회운영 560 640 -80

1.학교운영위원회운영 560 640 -80

1.여비 80 160 -80
회의참석실비 : (20,000원*2명*2회) - 

160,000원 =
-80,000

2.일반업무추진비 480 480 0

2.학부모협력 2,780 2,780 0

1.학부모회운영 2,480 2,480 0

1.일반수용비 750 750 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 730 730 0

2.학부모교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

7.학교시설 확충 0 1,000 -1,000

1.시설확충 및 개선 0 1,000 -1,000

1.시설확충및개선 0 1,000 -1,000
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1.조경공사 0 1,000 -1,000

1.시설비 0 1,000 -1,000
호우피해복구토목공사및조경공사 : 

(1,000,000원*1개*0회) - 1,000,000원 =
-1,000,000

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,833,885 1,680,068 153,817
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